LEI MUNICIPAL Nº 1.492, DE 29 DE MARÇO DE 2023.

“DEFINE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA, O VALOR

PARA PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES DE PEQUENO VALOR (RPV),

NOS TERMOS DO ART. 100, ̕§§ 3º E 4º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL,

COM REDAÇÃO DADA PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 62, DE 09

DE DEZEMBRO DE 2009”.

ROBERTO CARLOS GARCIA, PREFEITO MUNICIPAL DE

JACUPIRANGA – Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, faz

saber que a Câmara Municipal APROVOU e o Prefeito Municipal sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art.1º Ficam definidos no âmbito do Município de Jacupiranga, suas autarquias e fundações, como

obrigações de pequeno valor que aludem os § § 3º e 4º do art. 100 da Constituição Federal, com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 62, de 09 de dezembro de 2009, os créditos oriundos de

decisão judicial transitada em julgado, cujo montante total atualizado não exceda o valor do maior

benefício do Regime Geral de Previdência Social - RGPS.

Art. 2º A obrigação de pequeno valor expedida pelo juízo da execução de que trata esta Lei deverá

ser paga mediante depósito judicial, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contados da data em que

for protocolada perante o órgão competente, observada a ordem cronológica própria.

Art. 3º São vedados o fracionamento, a repartição ou a quebra do valor da execução para que o

pagamento se faça, em parte, na forma estabelecida no art. 2º desta Lei e, em parte, com a expedição

de precatório.

Art. 4º Se o valor da execução ultrapassar o estabelecido no art. 1º desta Lei, o pagamento será

realizado por meio de precatório, sendo facultado ao credor renunciar expressamente ao crédito

excedente e optar pelo pagamento do saldo, sem precatório, mediante requisição de pequeno valor,

na forma prevista no § 3º do art. 100 da Constituição Federal.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando na integra a Lei Municipal nº

981, de 07/06/2010.

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 29 de março de 2023.

ROBERTO CARLOS GARCIA

Prefeito Municipal

Registrada e publicada na data supra

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA

Secretária Municipal de Administração

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA

Procurador Geral do Município

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  W
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

LA
N

Y
 A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
B

12
-5

16
3-

41
62

-0
B

01
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
B

12
-5

16
3-

41
62

-0
B

01

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1B12-5163-4162-0B01

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA (CPF 835.XXX.XXX-20) em 29/03/2023 14:38:02 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA (CPF 303.XXX.XXX-22) em 29/03/2023 14:54:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 29/03/2023 14:55:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/1B12-5163-4162-0B01

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/1B12-5163-4162-0B01